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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o měření na souřadnicovém měřicím stroji (SMS).

V teoretické části je představeno měření na souřadnicovém stroji. Poté se řeší

problematika upnutí součásti a je uvedeno několik způsobů a možností upnutí měřených

součástí. Praktická část se zaměřuje na návrh upínacího systému pro měření prvku hřídele

s ozubením a dvou ozubených kol tak, aby obsluha byla rychlá, jednoduchá a nenáročná.

Zároveň aby byl upínací systém jednoduše vyrobitelný. Tyto součásti budou měřeny na

stroji Zeiss DuraMax.

Klíčová slova

CMM, upínání na CMM, upínací systémy, návrh upínacího systému

Abstract

This bachelor thesis is about measuring on coordinate measuring machine (CMM). In

theoreticall part is introduced measuring on CMM and then the problem of clamping the

component is solved and several ways and possibilities of clamping the measured

components are mentioned. The practical part focus on the design of the clamping system

for the measuring shaft element and two gears so that operation is fast, simple and

undemanding. At the same time, the clamping system could be easily manufactured. These

components will be measured on the machine Zeiss DuraMax.

Keywords

CMM, clamping on the CMM, clamping systems, design of clamping system
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1. Úvod

Souřadnicový měřicí stroj (viz obrázek 1) (SMS), anglicky coordinate measuring

machine (CMM), slouží k měření geometrických prvků kontrolovaných dílů, jako je

délka, průměr, rovinnost a další parametry. Z naměřených hodnot se vyhodnotí

geometrické tolerance či odchylky a tyto informace se využijí pro vyhodnocení dílu. SMS

využívá převážně kartézský souřadnicový systém, tedy určí polohu bodu v ose X, Y a Z

oproti počátečnímu bodu definovaného strojem. Osy jsou navzájem kolmé. Každý měřicí

stroj, který získává informace z obrobku pomocí bodů na základě souřadnicového

systému definovaného přístrojem a zároveň hodnoty zpracovává pomocí počítače, může

být označený jako souřadnicový měřicí stroj. Trojrozměrné měření různých tvarů

vyžaduje systémy, které mohou měřit polohy ve třech osách. Snímací systém má vlastní

pohon v jedné či více osách. Body můžeme snímat ve statickém (senzor se nehýbe) nebo

dynamickém (senzor se hýbe) režimu. SMS může snímat body na dílu buď dotykově,

nebo bezdotykově optickým způsobem [1].

V této práci se budu zabývat upnutím součásti, což je jedna z nejdůležitějších částí při

měření na SMS. Předpokladem pro kvalitní a opakovatelné výsledky je její vhodné

upnutí. Součást musí být upnuta tak, aby byla ustanovena do správné polohy a nebyla

poškozena, zároveň způsob upnutí nesmí bránit snímači v měření všech elementů, které

chceme změřit. Tyto podmínky zajišťují upínací systémy, ze kterých díky své flexibilitě

lze sestavit v podstatě libovolný upínací systém. Další možností jsou jednoúčelové

upínací přípravky, které najdou využití hlavně ve velkovýrobě. Ty zajišťují přesné a

rychlé upnutí.
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Obrázek 1: SMS Zeiss [2]

1.1. Postup měření na SMS

Při měření součásti na CMM se nejdříve provede analýza výkresové dokumentace. Dále

se zvolí správné upnutí součásti tak, aby byla fixována a zároveň upínací prvky

nepřekážely v trase měřící sondě. Poté se kvalifikuje snímací systém pomocí kulového

etalonu. Následně probíhá extrakce bodů a definují se geometrické prvky. Z těchto hodnot

se vypočtou elementy a potom rozměrové a tvarové charakteristiky. Nakonec se měření

vyhodnotí a vytvoří se protokol.

2. Možnosti upnutí součástí

Deska souřadnicových měřicích strojů je vybavena otvory se závity (viz obrázek 2),

pomocí kterých můžeme upnout upínací přípravek, nebo rovnou součást. Většina strojů

má stůl z granitu, ale může být také z litiny. V desce z litiny jsou otvory se závity a

do granitové desky jsou vložena ocelová pouzdra se závitem. Pro upnutí součásti se

používají stejné či podobné upínací prvky, jako se používají při obrábění, avšak prvky

mají menší nároky na tuhost, neboť při měření nevznikají tak velké síly jako při obrábění.

Používají se různé upínky, sklíčidla či svěráky. Součásti lze také upnout pomocí magnetu

nebo podtlaku, pokud to tvar součásti nebo způsob měření vyžaduje. Při měření velkých

těžkých dílů je jednou z možností upnutí položení součásti na stůl souřadnicového

měřicího stroje. Dále existují různé upínací systémy, ze kterých si uživatel sestaví

požadovaný upínací přípravek. Pro tvarově složité díly se vyrábějí speciální přípravky.

Ty se vyrábějí také v případě, kdy velkou roli hraje rychlost upínání, tedy například při

kontrole velkého množství dílců stejných rozměrů.
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Obrázek 2: CMM deska

2.1. Univerzální způsoby upínání

Tento způsob upnutí volíme pro součásti, které je možné upnout univerzálními prvky.

Jsou to součásti, které mají základní geometrické prvky, jako je vnitřní válec, vnější válec

nebo rovinná plocha. Pokud součást nelze upnout tímto způsobem, využije se

jednoúčelový upínací přípravek, nebo se sestaví přípravek z upínacího systému.

2.1.1. Volné ustanovení

V některých případech je možno využít volného ustanovení (viz obrázek 3), kdy měřenou

součást položíme přímo na měřicí desku stroje. Součást je zafixována vlastní váhou,

popřípadě ještě upínkami. Pro tento způsob upnutí musí mít součást opracovanou

základnu (rovinnou plochu). Příprava součásti pro měření je rychlá a jednoduchá.
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Obrázek 3: Volné ustanovení

2.1.2. Upnutí pomocí prizmatických podložek

Upnutí pomocí prizmatických podložek se využívá pro komponenty, které mají válcovou

plochu (viz obrázek 4). Komponenta je fixována vlastní vahou, popřípadě se zajistí ještě

upínkami či jinými upínacími pomůckami.

Obrázek 4: Vlnovec
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2.1.3. Upínací pomůcky

Součásti větších rozměrů se většinou upínají přímo na pracovní stůl stroje. Jejich upnutí

zajišťují různé upínací pomůcky (viz obrázek 5). Upínacími pomůckami mohou být

například upínky, podpěry, opěrky atd. [14]

Obrázek 5: Základní upínky a podpěry obrobků [14]

2.1.4. Univerzální sklíčidlo

Univerzální sklíčidlo (viz obrázek 6) slouží pro upnutí válcových součástí nebo součástí,

na kterých se válcová část nachází, a dá se za ni součást do sklíčidla upnout. Sklíčidlo

musí být upnuté ke stolu stroje tak, aby se zabránilo jeho možnému pohybu ve všech

směrech. Tento způsob upínání je velmi snadný a rychlý. Velmi často se sklíčidlo využívá

v kombinaci s otočným stolem.

Obrázek 6: Univerzální sklíčidlo
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2.1.5. Strojní svěrák

Pro obrobky, které jsou menších rozměrů a jsou tvarově jednoduché, můžeme použít

strojní svěrák (viz obrázek 7). Obrobek se upevní ve svěráku pomocí kovových podložek.

Strojní svěrák je potřeba připevnit pomocí šroubů na upínací desku, která se poté připevní

ke stolu stroje také pomocí šroubů. Tento způsob upínání je vhodný spíše pro kusovou

výrobu, neboť není zajištěna opakovatelnost měření. Existují svěráky pevné, otočné,

prizmatické středící a sklopné. [6]

Obrázek 7: Strojní svěrák [15]

2.2. Stavebnicové upínací systémy

Stavebnicové upínací systémy byly vyvinuty hlavně pro měřicí techniku. Jejich výhodou

je flexibilita a možnost sestavení velkého množství různých upínacích přípravků. Jejich

nevýhodou je vyšší pořizovací cena, ale ve srovnání s použitím více jednoúčelových

přípravků je systém cenově výhodnější. Uplatnění najde zejména v leteckém a

automobilovém průmyslu.
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2.2.1. Alufix

Alufix (viz obrázek 8) je modulární fixovací systém od firmy WITTE, který je vyroben

z vysoko pevnostní slitiny hliníku a je určen pro měření upnutých součástí, kalibraci

měřidel a svařovací přípravky. [3]

Obrázek 8: Alufix [3]

Základním prvkem je krychle (viz obrázek 9), která má na každé ploše vyvrtaný přesný

otvor. Krychle se skládají tzv. bajonetovým způsobem. Tento systém je dostupný v šesti

velikostech. Systémy různých velikostí lze mezi sebou kombinovat a po skončení

životnosti sestaveného systému je možné jej demontovat a znovu využít jednotlivé


[…]


které bude hřídel upnuta, mají rozdílnou hodnotu. Pro výrobu bude použit hliník EN AW-

7075.

3.4.3. Návrh aretačního mechanismu hřídele

Aretační mechanismus (viz obrázek 45 a 46) se bude skládat ze čtyř součástí. Aretační

tělísko bude jehlice z ložiska, ale mohla by se také využít ložisková kulička či jiné těleso

vhodného tvaru a materiálu. Uložení jehlice bude s přesahem. Uložení těles, které se vůči

sobě budou pohybovat, bude s vůlí, a proto volím H7/g7. Otvor pro vložení jehlice se

bude muset vyvrtat a poté vystružit pro dosažení požadované přesnosti; to samé platí pro

otvor s přesností H7. Tuhost pružiny musí být dostatečná pro snadný pohyb aretačního

tělesa, avšak tato hodnota bude velmi malá. Mechanismus bude připevněn k desce

pomocí dvou šroubů. Vyráběné komponenty mechanismu budou vyrobeny z hliníku EN

AW-7075.

Obrázek 44: Model podstavce prizma Obrázek 43: Skica podstavce prizma

Obrázek 46: Skica aretačního mechanismu hřídele Obrázek 45: Model aretačního mechanismu hřídele
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3.4.4. Návrh podstavce upínek

Upínky bude ideální umístit na stojan válcového tvaru (viz obrázek 47 a 48), neboť jeho

výroba je technologicky jednoduchá. Upínka bude připevněna pomocí čtyř šroubů

s vnitřním šestihranem a stojan k desce bude připojen pomocí jednoho šroubu v ose

rotace. Podstavce budou vyrobeny z hliníku EN AW-7075, polotovar bude kruhová tyč

s vhodným přídavkem na obrábění (viz výkresová dokumentace).

3.4.5. Návrh čepu

Čep (viz obrázek 49 a 50) bude v desce upevněn pomocí jednoho šroubu v ose rotace.

Horní část čepu, která zapadne do otvoru ozubeného kola, musí mít minimální výšku,

neboť podle vnitřního průměru ozubeného kola se bude zaměřovat jeho poloha při

měření. Bude vyroben z hliníku EN AW-7075, polotovar bude kruhová tyč s vhodným

přídavkem na obrábění (viz výkresová dokumentace).

Obrázek 47: Skica podstavce upínek Obrázek 48: Model podstavce upínek

Obrázek 49: Skica čepu Obrázek 50: Model čepu
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3.4.6. Návrh aretačního mechanizmu ozubeného kola

Aretační mechanizmus pro ozubené kolo bude podobný aretačnímu mechanizmu pro

hřídel (viz obrázek 51 a 52). U mechanizmu musí být umožněno zajištění jehlice v malé

vzdálenosti od zubové mezery před jeho aretací. To bude umožněno vyfrézováním drážky

v zadní části mechanizmu a následně vyvrtáním otvoru do vnitřní součásti aretace a

vložením válcovité součásti. Uložení těles, které se proti sobě budou pohybovat, volím

s vůlí H7/g7. Otvor pro vložení jehlice se bude muset vyvrtat a poté vystružit pro dosažení

požadované přesnosti; to samé platí pro otvor s přesností H7. Vnějšek aretačního

mechanismu bude mít tvar válce, na kterém se následně vyfrézuje plocha. V ní budou

zhotoveny dva průchozí závity, které zajistí připevnění mechanizmu k podstavci a

k desce. Vyráběné komponenty mechanismu budou z hliníku EN AW-7075.

Obrázek 51: Skica aretačního mechanizmu ozubeného kola

Obrázek 52: Model aretačního mechanizmu ozubeného kola
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3.4.7. Model výsledného upínacího systému

Obrázek 54: Jednúčelový upínací systém (2)

Obrázek 53: Jednúčelový upínací systém
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4. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit návrh upínacího systému pro firmu Škoda Auto. Měřené

komponenty jsou hřídel s ozubením a dvě ozubená kola, na kterých se bude měřit prvek

ozubení-střížkování na CMM. V úvodní části jsem se věnoval obecné problematice

měření součásti na CMM. Dále jsem se zaměřil na možnosti upnutí měřené součásti, kde

jsem zmínil běžné upínání součásti a sepsal přehled univerzálních upínacích systémů,

jako je Alufix, Alugrip, Megalu, Dk, Reinshaw a dalších.

Následně jsem sestavil upínací systém pro měřené součásti z upínacího systému Alufix,

ze kterého jsem si poté mohl stanovit minimální potřebné rozměry desky pro

jednoúčelový upínací systém a jednotlivé rozložení komponent. Hřídel byla položena na

prizmatech a pohyb aretačního mechanizmu ve svislé ose byl zajištěn pomocí závitu. Pro

ozubená kola jsem sestavil dvě verze upnutí. V první verzi zajišťovalo celkovou aretaci

sklíčidlo s ručním utahováním (jemným) a podobný mechanizmus, který byl použit u

hřídele. Ve druhé verzi byl použit osazený čep, upínky a již zmíněný aretační

mechanizmus.

Na závěr jsem navrhl jednoúčelový upínací přípravek a jeho jednotlivé komponenty.

Hřídel je položena na prizmata a poté fixována vodorovnými upínky. Princip aretačního

mechanizmu je patrný z výkresu, jako koncové těleso byla použita ložisková jehla. Pro

ozubená kola jsem zvolil upínání pomocí osazeného čepu, neboť je oproti verzi se

sklíčidlem cenově výhodnější a plní stejnou funkci. Upínací přípravek a jeho komponenty

jsem poté vymodeloval v CAD aplikaci Autodesk Inventor a vytvořil výrobní

dokumentaci, kterou naleznete v příloze.

Přípravek bude vyroben a uveden do reálného provozu, kde nahradí upínací přípravek

složený z upínacího systému Alufix. Tím se zvýší komfort a efektivita měření.
