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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh upínacího systému pro měření na CMM.
Jméno autora: Jakub Skořepa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se návrh upínacího systému pro současné upnutí třech dílů převodovky. Přípravek bude použit při kontrole dílů na
CMM.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl při tvorbě BP aktivní. Termíny konzultace dodržoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na slušné úrovni. Drobné problémy bych viděl v použité terminologii – Obr. 3 a kapitola 2.1.1 „volné
ustanovení“, asi bylo myšleno ustavení, upnutí součásti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je na tom práce dobře bez hrubých chyb a překlepů. V některých místech by ovšem neškodilo lépe formulovat
věty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil ve své práci 17 zdrojů, které správně uvedl i odcitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jednalo se praktické téma, při jehož řešení autor dokázal, že umí využít vědomosti získané studiem. Téma
zasahuje do více oblastí (metrologie, technologie obrábění, konstruování, materiály). Autorem navržený přípravek
bude nasazen do výrobní linky ve Škoda Auto v Mladé Boleslavi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2019 Podpis: